Data powstania utworu, choć w rękopisie uszkodzona, daje się precy-
zyjnie zrekonstruować. W jednym z przypisów autor informuje nieżydow-
skiego czytelnika, że „wedle hebrajskiego kalendarza po stworzeniu świata
dopiero okazuje się lat 55…5”, co wskazuje na powstanie tekstu między
rokiem 1745 [5505] a 1835 [5595]. Z samego tekstu wiemy jednak, że musiał
powstać po roku 1799, czyli 5559 według kalendarza żydowskiego, jako że
wspomina wydarzenia z tego roku. Musiał też zostać napisany przed 1807 r.,

4 Lewi Icchak Derbarmdiger z Berdyczowa (1740–1809), rabin kolejno w Ryczywole,
Żelechowie, Pińsku i Berdyczowie, autor wczesnego chasydzkiego dzieła Keduszat Lewi
(1798) i jeden z najpopularniejszych chasydzkich przywódców.

Po pierwsze, traktat jest najstarszym lub jednym z najstarszych samo-
dzielnych haskalowych tekstów, w których chasydyzm jest głównym
i jedynym (lub niemal jedynym) tematem dzieła11. To go odróżnia od

9 Dokładniej, rok 5565 rozpoczął się 6 września 1804 i skończył 23 września 1805 r.
10 Biblioteka XX. Czartoryskich w Krakowie, sygn. ms. 12163: Umowa między Bar-

barą Czacką a Adamem Jerzym Czartoryskim w sprawie zakupu biblioteki w Porycku po
Tadeuszu Czackim, 1818–1819. Zob. też: Ewa Danowska, Tadeusz Czacki 1765–1813.

Ten zaś osobliwie rozszerzył tę umie-
jętność i napisał bardzo wiele książek w tej materii, które w ów czas nie
zostały drukowane. Umarł w Świętej Ziemi roku 5335 [1575] w mieście
nazwany Cfasd.

Tradycja względem modlitw żydowskich
Podczas exystencji kościoła Jerozolimskiego36 czyniona ofiara Panu

Bogu w tymże kościele dwa razy na dzień, rano i wieczór; po takowych
ofiarach mieli bardzo krótką modlitwę, postanowioną przez umiejętność
kabały, aby mogli na siebie pobudzić dobrych sefirot.

Opis sekty nazwanej Chasidim
Pierwszy ich rabin nazwany był Izrael Hirszowicz w mieście Mezeboza40,

urodził się – jak jest tradycja – w Węgrach, został znanym około r. 5500
[1740]. Twierdzą ludzie tej sekty, że ojciec jego Hirsz był w łaskach cesarza
Rzymu, znanym był pod imieniem Eldrycha i że cesarz Rzymu posłał
go w poselstwie do Turków, a będąc w Turczyźnie, dostał wiele książek
pisanych przez wyż wyrażonego Izaaka Lurii, ten zaś Hirsz od[d]ał swemu
synowi

Imię kitajowe nie jest tu nam znajome, lecz w innych
miejscach nazywają ich [tak] podobno z przyczyny, że rabin ich pierwszy,
wyż wyrażony Izrael Hirszowicz, miał szwagra nazywającego się Gierszo-
nem Kutewerem70, któren mu był w pomocy układania początku takowej
sekty, i że się on nazywał Kutewerem, przezwali stąd kitajowemi71.

Przeciwięstwa
Najpierwszym ich był przeciwnikiem sławny Eliasz Zelmanowicz

Patriarcha wileński w r. 5532 [1772]72. Na żądanie jego kahał wileń[ski]
ukarał cieleśnie dwóch z takowej sekty, twierdząc, że oni są heretykami
i powinnością jest każdego Izraelity ich prześladować. A gdy spytanym
był ten Eliasz Patriarcha od kahału, aby dowodził herezji takowej sekty,
odpowiedział im na to, że kahał nie jest w stanie zrozumieć tego, gdyż nie
posiada kahał umiejętności kabalistów. Książki zaś przeciwko takowej sekty
żadnej Eliasz nie wydał i z takowego czasu pod hasłem tegoż to Patriarchy
bardzo wiele przeciwników takowej sekcie znalazło się.

W roku 5559 [1799] znowu takowa sekta była jak najmocniej prześla-
dowana w mieście Wilnie (chcąc nawet ich oddalić od wszystkich Izra-
elitów) przez jednego nazywanego Mojżesza Aszerowicza oby[watela]

m [Przypis Rosensohna:] Prócz tej książki o innych drukowaniu nie wypisuję, gdyż one
dopiero w Wilnie nie najdują się i nie wiem, gdzie one są drukowane.